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1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad. 

Przewodniczący Komisji, Rafał Babiński, wraz z Przewodniczącym Komisji 

Zdrowia i Spraw Społecznych Zbigniewem Długajem, wspólnie otworzyli 24 

posiedzenie obu komisji, które odbyło się w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej 

Dom Dziecka „Łaziska” w Łaziskach Górnych. 

Przewodniczący powitali następujące osoby: 

• pana Wicestarostę Jarosława Sworzenia, 
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• panią Joannę Murawską, pełniącą obowiązki Dyrektora Placówki, 

• panią Mirellę Banaś, Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, 

• panią Magdalenę Reisch, lidera i opiekuna mieszkania Łazisk, 

• panią Katarzynę Tarkę, pracownika administracyjnego Placówki Opiekuńczo-

Wychowawczej „Dom Dziecka Łaziska” 

• pana Bogdana Otawę, radnego Miasta Orzesze, 

• oraz członków komisji biorących udział w posiedzeniu. 

Przewodniczący Komisji stwierdził, że w posiedzeniu uczestniczy 3 członków 

komisji więc obrady są prawomocne. 

Starosta Mirosław Duży, Przewodniczący Rady Grzegorz Conrad oraz Radny Henryk 

Stencel nie uczestniczyli w posiedzeniu komisji. 

 

2. Przyjęcie porządku obrad.  

Przewodniczący Komisji przedstawił porządek obrad.                                            

W związku z brakiem uwag poprosił o jego przyjęcie.                                       

Wyniki głosowania: ZA: 3 PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, 

NIEOBECNI: 3 

Członkowie komisji przyjęli porządek posiedzenia jednogłośnie, 3 głosami za. 

3. Wizyta w "Domu Dziecka Łaziska" w Łaziskach Górnych - Ocena 

stanu bezpieczeństwa i warunków opieki w powiatowych 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Przewodniczący Komisji poprosił pełniącą obowiązki Dyrektora „Domu Dziecka 

Łaziska” w Łaziskach Górnych, panią Joannę Murawską o zabranie głosu i 

przedstawienie informacji na temat funkcjonowania placówki.  

Pani Joanna Murawska na wstępie powitała wszystkich gości i obecnych radnych 

uczestniczących w posiedzeniu. Wyjaśniła, że Dom Dziecka w Łaziskach Górnych 

jest instytucjonalną pieczą zastępczą, do której na mocy postanowienia Sądu 

Rejonowego, Wydziału Rodzinnego w Mikołowie, trafiają dzieci. Placówka ta jest 
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placówką opiekuńczo – wychowawczą realizującą zadania z zakresu 

bezpieczeństwa oraz edukacji poprzez podejmowanie działań mających na celu 

zapewnienie wychowankom właściwych warunków do rozwoju, nauki oraz 

bezpiecznego funkcjonowania w życiu codziennym. W ramach swoich działań 

placówka dba o bezpieczeństwo fizyczne i psychiczne dzieci, organizuje wsparcie 

wychowawcze i edukacyjne, współpracuje ze szkołami, specjalistami oraz 

instytucjami wspierającymi rodzinę i dziecko. Podejmowane działania mają na celu 

wszechstronny rozwój wychowanków, kształtowanie właściwych postaw społecznych 

oraz przygotowanie ich do samodzielnego życia. Pani Dyrektor poinformowała, że na 

terenie powiatu mikołowskiego funkcjonują trzy Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze, 

Dom Dziecka „Jaśkowice” w Orzeszu Jaśkowicach, Dom Dziecka „Łaziska” w 

Łaziskach Górnych oraz Dom Dziecka w Orzeszu. Na parterze placówki w Orzeszu 

znajduje się całość administracji, czyli księgowość oraz kadry, natomiast na 

pierwszym piętrze mieści się mieszkanie, w którym może przebywać 11 

wychowanków obecnie mieszka 13. W Łaziskach Górnych placówka usytuowana jest 

na ul. Leśnej 12, gdzie w tradycyjnym domu jednorodzinnym, może zamieszkać 12 

dzieci, w chwili obecnej znajduje się 14 wychowanków i dom ten przygotowywany 

jest do gruntownego remontu, który rozpocznie się w najbliższym czasie. W Orzeszu 

– Jaśkowicach – znajduje się najmłodsza placówka, która zaczęła oficjalnie działać 

od 01.07.2025 r. Wcześniej był to Dom Dziecka Mikołów w Mikołowie placówka 

zajmowała lokal użytkowy na Osiedlu Przy Plantach 16, było to malutkie mieszkanie 

mogące pomieścić zaledwie 7 dzieci – na ten moment działa jako tzw. mieszkanie 

treningowe, przeznaczone dla pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili 

instytucjonalną pieczę zastępczą. W placówce w Jaśkowicach zwiększono liczbę 

miejsc do 14 dzieci i tyle dzieci tam przebywa. W domu dziecka w Łaziskach 

zaplanowany jest gruntowny remont i modernizacja budynku zgodnie z zaleceniami 

powiatowego inspektora nadzoru budowlanego.                                                               

Placówki dysponują 3 samochodami osobowymi, dwa z nich są już bardzo 

wysłużone i ze względu na bezpieczeństwo naszych wychowanków należy rozważyć 

ich wymianę na nowe. Otrzymaliśmy także dzięki współpracy powiatu mikołowskiego 

z niemieckim powiatem Neuss czerwonego siedmioosobowego busa, który jest do 

dyspozycji trzech domów. Pani Joanna Murawska wyjaśniła, że każde z trzech 

domów ma inną specyfikę i wpływa na to nie tylko lokalizacja, ale przede wszystkim 
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dzieci je zamieszkujące oraz kadra wychowawcza jaka w nich pracuje. W każdym z 

domów pracują przypisani wychowawcy, dzięki temu panuje pewna stałość, która tak  

 

bardzo jest potrzebna w budowaniu relacji: 

·       w Orzeszu jest to 6 osób - 5,75 etatu, 

·       w Łaziskach Górnych jest to 6 osób – 5,75 etatu, 

·       w Orzeszu – Jaśkowicach jest to 7 osób - 6,6 etatu. 

W każdym z domów jest również zatrudniona pomoc kuchenna w wymiarze 0,75 

etatu. Kadra pedagogiczna jest kadrą wysoko wykwalifikowaną, każdy ma ukończone 

studia wyższe I lub II stopnia i ukończone liczne kursy czy szkolenia. Pracownicy to 

w przeważającej części młode kobiety, zatrudnionych jest tylko dwóch 

wychowawców. Wychowawcy często pełnią funkcję opiekunów prawnych. Obecnie w 

stosunku do 28 wychowanków rodzice są pozbawieni władzy rodzicielskiej, dla 21 

opiekunami prawnymi pozostają pracownicy placówki. Dzieci przebywające w 

placówkach są w przeróżnym wieku, najmłodszy wychowanek ma 1, 5 roku – 

przebywa w domu w Jaśkowicach wraz ze swoją niepełnoletnią matką, najstarsi mają 

ukończone 17 lat. Większość wychowanków boryka się z różnymi problemami 

zdrowotnymi. Z tego względu są pod stałą opieką wielu specjalistów: stomatologa, 

okulisty, psychiatry, neurologa, kardiologa, neurochirurga, endokrynologa, 

laryngologa, logopedy, ortodonty, alergologa, audiologa, otolaryngologa, 

pulmonologa, nefrologa, gastroenterologa, diabetologa, chirurga, ortopedy, 

ginekologa dziecięcego, reumatologa. Placówka korzysta również z poradni wad 

postawy oraz poradni chirurgii szczękowo – twarzowej, gdzie w znieczuleniu ogólnym 

usuwane są zniszczone zęby oraz zatrzymane ósemki. Dzieci regularnie są 

rehabilitowane w szpitalach uzdrowiskowych: Goczałkowice, Bucze, Zbrosławice, 

Rabka Zdrój, Kudowa Zdrój. Tak szeroki wachlarz usług medycznych wymaga 

licznych wyjazdów, nieraz bardzo dalekich: Katowice, Ruda Śląska, Zakopane, 

Sosnowiec, Chorzów, Zabrze, Kudowa, Goczałkowice, Rabka, Górki Wielkie, Rybnik, 

Żory, Tychy, Kraków, Lubliniec, Garwolin, Zaborze. Łącznie w placówkach 

zamieszkuje 7 wychowanków, którzy posiadają orzeczenie o niepełnosprawności lub 

o stopniu niepełnosprawności z Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o 

Niepełnosprawności.  Formalności związane z pozyskaniem w/w orzeczeń oraz ich 
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terminowe przedłużanie wymaga dużego nakładu pracy i czasu na kompletowanie 

dokumentacji i stawiennictwa na komisjach. Obciążenia zdrowotne wychowanków 

wiążą się również z dużymi nakładami finansowymi. Poza lekami ponoszone są 

również koszty prywatnych wizyt lekarskich do specjalistów. Placówka posiłkuje się 

środkami z Fundacji „Razem Raźniej” działającej przy Domu Dziecka w Orzeszu lub 

800+. Wychowawcy wydają dzieciom leki co wiąże się z ogromną 

odpowiedzialnością. Często jeden wychowanek bierze kilkanaście leków na dobę, 

jednemu z dzieci podawany jest także hormon wzrostu, zaś najmłodszy wychowanek 

ma zdiagnozowaną silną alergię i w przypadku jej ataku musimy podać PEN. Prawie 

połowa wychowanków ma zdiagnozowany FAS, diagnoza ta jest prowadzona tylko 

prywatnie – Ośrodek FASTRYGA i opłacana jest z środków fundacji lub 800+.  Jeden 

z wychowanków ma zdiagnozowany zespół Arnolda Chiariego, który wymagał 

plastyki opon mózgowych i to jemu właśnie jest podawany hormon wzrostu.                     

Połowa dzieci leczy się endokrynologicznie. Jeśli zachodzi potrzeba dzieci są 

doposażone w produkty lecznicze typu aparaty ortodontyczne, stałe i tymczasowe, 

ortezy, kule, okulary, inhalatory, ciśnieniomierze, glukometry, wkładki supinujące, 

gorsety ortopedyczne, stabilizatory. Wychowankowie mają zapewniony dostęp do 

zajęć wyrównawczych, kompensacyjnych, a także terapeutycznych i rewalidacyjnych 

takich jak TUS, arteterapia, muzykoterapia, SI, gimnastyka korekcyjna. Biorą również 

udział w licznych zajęciach dodatkowych - tańce, treningi piłkarskie, zajęcia 

plastyczne, sztuki walki, basen oraz w najbliższym czasie jazda konna. Dwóch 

wychowanków należy do Ochotniczej Straży Pożarnej. Zajęcia dodatkowe odbywają 

się zarówno na terenie domu dziecka, jak i poza. Wychowankowie wraz z 

wychowawcami biorą udział w ogólnopolskich konkursach, w ostatnich latach 

wszystkie trzy domy zajmują wysokie miejsca w konkursie Tauron. Jaśkowice w tym 

roku zdobyły pierwsze miejsce, a pozostałe dwa domy wyróżnienie, a dzięki 

dodatkowym funduszom organizowane są dodatkowe wyjazdy czy wycieczki.           

Przewodniczący komisji zapytał o warunki lokalowe placówki. 

Pani Joanna Murawska odpowiedziała, że placówka jest przygotowana do 

gruntownego remontu, który odbędzie się w okresie wakacyjnym. Zostało już 

ogłoszone zaproszenie do składania ofert, wybrany inspektor nadzoru budowlanego, 

a zakres prac oraz odpowiednia kwota zostały określone. Pani Dyrektor, korzystając 
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z okazji, podziękowała starostwu, w szczególności Wydziałowi Inwestycji, Dróg i 

Zamówień Publicznych, za okazaną pomoc. Poinformowała, że remont rozpocznie 

się najpóźniej 28 czerwca, czyli wtedy, kiedy wszystkie dzieci wyjadą na wakacje. Z 

remontu zostały wyłączone kuchnia i wiatrołap, które zostały wyremontowane 

wcześniej. 

Następnie Przewodniczący komisji przedstawił pana Bogdana Otawę, radnego 

Miasta Orzesze, który został zaproszony na posiedzenie. Pan Otawa, znany z 

charytatywnej działalności na rzecz dzieci m.in. organizacji festynów oraz wsparcia 

życia samorządowego mieszkańców Orzesza, zadeklarował chęć pomocy Domowi 

Dziecka w Łaziskach Górnych. Decyzja ta zapadła po wcześniejszej rozmowie z 

Przewodniczącym, który przedstawił problem placówki. W celu omówienia 

szczegółów Przewodniczący oddał głos panu Bogdanowi Otawie.  

Pan Bogdan Otawa, wyjaśnił, że jego zaangażowanie w pomoc Domowi Dziecka 

rozpoczęło się już wcześniej, przy okazji przeprowadzki placówki z Mikołowa do 

Jaśkowic. Po zapoznaniu się z problemem niespełniających norm bezpieczeństwa 

balustrad wewnętrznych i zewnętrznych w Łaziskach Górnych, Pan Otawa 

postanowił nieodpłatnie je wymienić. 

Wicestarosta Jarosław Sworzeń, w imieniu całego Zarządu, podziękował panu 

Otawie za zaangażowanie i okazaną pomoc.  

Następnie Przewodniczący zapytał, czy istnieje długoterminowy plan rozwiązań 

problemu przepełnienia w placówkach opiekuńczych i jak on wygląda. 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, pani Mirella Banaś, 

wyjaśniła, że w tej sprawie odbyło się spotkanie z sędzią wizytującą domy dziecka, 

którą poinformowano o krytycznym braku miejsc w stosunku do liczby wydawanych 

postanowień sądu. Dyrektor dodała, że PCPR pozostaje w stałym kontakcie z 

sądem, a informacje wymieniane są na bieżąco. Podkreśliła jednak, że problem 

braku miejsc w placówkach opiekuńczych od wielu lat występuje na terenie całego 

kraju. Z tego względu w ubiegłym roku, przy zmianie lokalizacji jednej z placówek, 

udało się jako nielicznym, o ile nie jedynym w kraju uzyskać zgodę na zwiększenie 

liczby miejsc, mimo że ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej co 
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do zasady tego zakazuje. Pani Dyrektor zapewniła, że stale czynione są starania w 

celu tworzenia nowych rodzinnych domów dziecka. Obecnie funkcjonują 103 rodziny 

zastępcze, w tym: 6 rodzin zawodowych, 2 pogotowia rodzinne oraz 4 rodzinne domy 

dziecka i wszystkie są przepełnione. Łącznie w rodzinach zastępczych przebywa 187 

dzieci. Ponadto poinformowała, że od 1 czerwca działalność rozpoczyna nowy 

rodzinny dom dziecka, prowadzony przez małżeństwo z dwójką własnych dzieci, do 

którego zostanie przyjęte troje rodzeństwa z nowo wydanych postanowień, a 

następne wolne miejsca będą pojawiać się sukcesywnie wraz z usamodzielnianiem 

się kolejnych wychowanków. 

Przewodniczący Komisji zwrócił się z pytaniem do obecnych na posiedzeniu 

członków Zarządu, w jakim terminie zostanie rozwiązany problem wysłużonej floty 

samochodowej w trzech placówkach opiekuńczo-wychowawczych.  

Radna i członkini Zarządu Grażyna Nazar poinformowała, że sprawa ta zostanie 

poddana dyskusji na najbliższym posiedzeniu Zarządu Powiatu. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała, jak pod względem prawnym wygląda sytuacja 

niepełnoletniej matki przebywającej w placówce wraz z dzieckiem oraz czy po 

osiągnięciu pełnoletności może ona opuścić placówkę razem z małoletnim. 

Dyrektor Joanna Murawska wyjaśniła, że w pierwszej kolejności matka dziecka, 

przy wsparciu przedstawicieli placówki, musi wystąpić do sądu rodzinnego w sprawie 

przywrócenia władzy rodzicielskiej nad dzieckiem. Wynika to z faktu, że jej dziecko 

również przebywa w placówce, a opieka nad nim z mocy prawa realizowana jest w 

ramach pieczy zastępczej. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała, jak długo mogą przebywać wychowankowie w 

mieszkaniu usamodzielniającym.  

 

Dyrektor PCPR Mirella Banaś wyjaśniła, że wychowankowie w mieszkaniu 

usamodzielniającym mogą przebywać do 3 lat, dopóki się uczą, pracują i nie staną 

na własnych nogach.  
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Radny Michał Piwoński zapytał, co w sytuacji, gdy mieszkanie treningowe jest już 

zajęte, a ktoś inny kwalifikuje się na to miejsce.  

Dyrektor PCPR Mirella Banaś wyjaśniła, że trzeba zaczekać na zwolnienie miejsca, 

a do tego momentu taki wychowanek za zgodą może przebywać w placówce albo w 

rodzinie zastępczej. Maksymalny czas przebywania w placówce to do ukończenia 

nauki, do maksymalnie 25 roku życia, chyba że posiada orzeczenie o 

niepełnosprawności, wtedy przebywanie może trwać bez ograniczeń czasowych. 

Radna Marta Syryjczyk zapytała, jak wygląda sprawa z opiekunami prawnymi, 

ponieważ w raporcie jest zapis, że nie wszystkie dzieci mają prawnego opiekuna, i z 

czego to wynika.  

Dyrektor Joanna Murawska wyjaśniła, że wynika to z faktu, iż gdy dziecko trafia do 

placówki, następuje ograniczenie władzy rodzicielskiej z umieszczeniem w placówce, 

co wiąże się z możliwością ewentualnego powrotu dziecka do domu rodzinnego lub 

do innej placówki, a decyzje w tym zakresie są rozpatrywane później przez sąd. 

Jeżeli rodzice nie rokują, następuje odebranie praw rodzicielskich i w większości 

przypadków wychowawcy placówki stają się opiekunami prawnymi. 

Radny Adam Skrzypczyk zapytał, czy liczba składanych wniosków o ustanowienie 

rodziny zastępczej wzrosła, czy spadła. 

Dyrektor PCPR Mirella Banaś poinformowała, że PCPR podejmuje wszelkie 

działania, aby zachęcać takie rodziny do składania wniosków. Zatrudnieni 

koordynatorzy prowadzą rozmowy z potencjalnymi rodzinami, co przyniosło skutek i 

jedna umowa z taką rodziną została już podpisana. Są to umowy-zlecenia w pełni 

oskładkowane, które wliczają się do emerytury. Pozyskanie takich rodzin nie jest 

łatwe, bo chętnych w zasadzie nie ma, ale działania są nadal podejmowane. Rodziny 

te są objęte pomocą i otrzymują znaczące wsparcie, ponieważ jeden rodzinny dom 

dziecka ma nawet 3 lub 4 osoby do pomocy. Dodatkowo mogą korzystać z pomocy 

rodziny pomocowej, mają prawo do pełnowymiarowego urlopu wypoczynkowego 

oraz chorobowego. Rodziny zawodowe i rodzinne domy dziecka mają możliwość 

skorzystania raz w roku z dofinansowania do remontu domu lub w przypadku 

zdarzeń losowych. Do tego dochodzą świadczenia na każde dziecko, dodatkowo 
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świadczenie 800+, a jeden z rodziców jest zatrudniony na umowę-zlecenie i z tego 

tytułu otrzymuje wynagrodzenie miesięczne. Wszystkie dotychczasowe rodziny – 

według opinii, czują się zaopiekowane i są zadowolone z wysokości i zakresu 

wsparcia, jakie otrzymują. 

Przewodniczący Komisji Zbigniew Długaj oraz Rafał Babiński podziękowali za 

przedstawione informacje i przeszli do realizacji kolejnego punktu porządku obrad.              

4. Omówienie działań powiatu w zakresie ochrony i promocji 

środowiska.  

Przewodniczący Komisji odczytał sprawozdanie Wydziału Ochrony Środowiska, 

które udostępniono wcześniej do zapoznania na portalu eSesja. 

5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji 

Bezpieczeństwa, Infrastruktury i Ochrony Środowiska. 

Przewodniczący poinformował, że protokół z poprzedniego posiedzenia komisji 

został przesłany radnym drogą elektroniczną na portalu eSesja.                     

Przewodniczący poprosił o zgłaszanie uwag do protokołu.  

W związku z brakiem uwag przystąpiono do głosowania. 

Głosowano w sprawie Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. 

Wyniki głosowania ZA: 3, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, 

NIEOBECNI: 3 

6. Sprawy organizacyjne, wolne głosy i wnioski. 

Brak wniosków. 

7. Zamknięcie posiedzenia. 

Na zakończenie Przewodniczący Rafał Babiński podziękował pani Dyrektor 

Joannie Murawskiej za serdeczne przyjęcie, przedstawione informacje oraz 
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zaangażowanie całej kadry. Podziękował także radnym i zaproszonym gościom 

uczestniczącym w posiedzeniu.   

                                                                                                                                                                                                         

Następnie zamknął 24 posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa, Infrastruktury i Ochrony 

Środowiska Rady Powiatu Mikołowskiego VII kadencji.  

 

Na tym protokół zakończono. 

Protokołowała: Patrycja Jurecka                                

                                                                                            Przewodniczący Komisji  

 Bezpieczeństwa, Infrastruktury  

i Ochrony Środowiska 

 

                                                                                                        Rafał Babiński 


